
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 720 

DETERMINA 
N. 605 DEL 17/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
TURISMO E MANIFESTAZIONI: INSTALLAZIONE DELL'OPERA "GIVE" DI LORENZO QUINN DAVANTI A 
PALAZZO  CHIERICATI.  
APPROVAZIONE DELLA SPESA PER IL TRASPORTO E L'ASSICURAZIONE. CIG VARI



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 720 

DETERMINA N. 605 DEL 17/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: INSTALLAZIONE DELL'OPERA "GIVE" DI LORENZO QUINN 
DAVANTI A PALAZZO CHIERICATI.  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER IL TRASPORTO E 
L'ASSICURAZIONE. CIG VARI

  

 

                                                             IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  48  del  9  marzo 2022  è  stato  approvato  il 
programma dell’edizione di ViOff (Vicenza Oro Fuori Fiera) denominata “Golden Green” 
che si terrò dal 16 al 20 marzo 2022.

Dal 17 al 21 marzo 2022 Vicenza ospita la tradizionale fiera “VICENZAORO All at Once” 
che  rappresenta  uno  dei  più  prestigiosi  e  importanti  saloni  internazionali  dedicati  
all'oreficeria e gioielleria, organizzato da Italian Exhibition Group Spa (IEG):

L’evento, che riveste carattere internazionale, rappresenta un'occasione che attira migliaia 
di  buyer  dei  principali  mercati  di  riferimento  e  costituisce un'occasione importante  per 
promuovere  i  valori  sociali  e  culturali  della  nostra  città,  come  già  sperimentato  con 
successo in occasione delle precedenti edizioni “di ViOff.

Per l’edizione di ViOff di marzo 2022 “ViOff  – Golden Green” il tema sarà quello della 
sostenibilità,  sviluppato attraverso una serie di eventi, contenuti e attività legati al tema 
dell’ecologia e della green economy, espressi nelle sue diverse dimensioni e declinazioni  
e tra le varie iniziative previste in calendario, sarà  installata di nel piazzale antistante la 
Fiera l’opera “Give” di Lorenzo Quinn.

La scultura,  in  fibra di  resina,  presenta  due mani  unite  a coppa a reggere  e  porgere 
idealmente  allo  spettatore  e  alle  generazioni  future  un  ulivo  reale,  simbolo  di  vita  e 
dell'unione imprescindibile fra l'umanità e l'ambiente in cui essa prospera. Sarà collocata 
su un basamento  a vasca,  di  dimensioni  h  60 cm – 500x500  cm,  rivestito  in  Dibond 
specchiato color oro e riempito con granuli di pietra di Vicenza di diverse dimensioni.

Al termine di Vicenza Oro si propone la traslazione dell'opera dal piazzale antistante la 
Fiera al giardino di Palazzo Chiericati in Piazza Matteotti, ad anticipazione di una seconda  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 720 

DETERMINA N. 605 DEL 17/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: INSTALLAZIONE DELL'OPERA "GIVE" DI LORENZO QUINN 
DAVANTI A PALAZZO CHIERICATI.  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER IL TRASPORTO E 
L'ASSICURAZIONE. CIG VARI

rassegna  scultorea  in  previsione  per  settembre  2022  dedicata  alle  iconiche  "mani"  di  
Lorenzo Quinn. L’arrivo in città dell’opera è previsto per mercoledì 23 marzo e rimarrà 
indicativamente fino a fine settembre 2022.

Il  trasporto  dell’installazione dalla  sede fieristica a Piazza Matteotti  è  a  carico di  IEG, 
mentre il Comune provvederà al pagamento dell’allestimento, del disallestimento e dello  
smaltimento del basamento che contiene l’opera, dell’assicurazione durante l’esposizione 
in città, nonché del trasporto alla città di provenienza a fine esposizione.

Per l’allestimento,  disallestimento  e smaltimento del  basamento ci  si  è rivolti  alla ditta  
Fusina Lab di Bassano del Grappa in quanto già incaricata da IEG per l’installazione della 
stessa  negli  spazi  fieristici  e  già  a  conoscenza  delle  modalità  con  cui  spostare  e 
reinstallare l’opera.

Per assicurare l’opera si è provveduto ad attivare un’estensione temporanea della polizza 
All  Risks  opere  d'arte  n.  GR01000132-LB  della  Lloyd's  Insurance  (in  scadenza  al  
30.09.2022), già attiva per l’Amministrazione Comunale di Vicenza.

Per quanto riguarda il rientro nella città di provenienza dell’opera, la spesa sarà oggetto di  
futuro provvedimento amministrativo.

Acquisiti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i seguenti CIG:
-Z19359B8D5 per la Ditta Fusina Lab di Bassano del Grappa (VI) 
-Z71359C1D8 per la Lloyd’s Insurance 

Visto l’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.  come 
modificato dall’art.  51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, il  
quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste  le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 720 

DETERMINA N. 605 DEL 17/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: INSTALLAZIONE DELL'OPERA "GIVE" DI LORENZO QUINN 
DAVANTI A PALAZZO CHIERICATI.  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER IL TRASPORTO E 
L'ASSICURAZIONE. CIG VARI

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  
operatori  economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio 
di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il  
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  116  del  7/7/2021  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il protocollo d’intesa per la realizzazione della manifestazione denominata VICENZA 
FUORI FIERA “ViOff” in occasione delle fiere dell’oro, siglato tra il Comune di Vicenza e 
Italian Exhbition Group in data 26/06/2019 PGN 97493/2019 e che ha validità fino al mese 
di settembre 2023.

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 720 

DETERMINA N. 605 DEL 17/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: INSTALLAZIONE DELL'OPERA "GIVE" DI LORENZO QUINN 
DAVANTI A PALAZZO CHIERICATI.  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER IL TRASPORTO E 
L'ASSICURAZIONE. CIG VARI

1) di approvare la spesa di € 2.923,00 così ripartita:

- € 300,00 (Iva inclusa) per l’estensione temporanea della polizza All Risks opere d'arte n. 
GR01000132-LB della Lloyd's Insurance (CIG  Z71359C1D8);

- € 2.623,00 (Iva inclusa) alla ditta Fusina Lab di Bassano del Grappa – Strada Rivarotta, 
11  (P.Iva:  04113800249)  per  l’allestimento,  il  disallestimento  e  lo  smaltimento  del 
basamento che contiene l’opera “Give” di Lorenzo Quinn (CIG. Z19359B8D5);

2) di impegnare la spesa di € 2.923,00 al cap. n. 1097602 “Contributi per servizi turistici” 
del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente disponibilità; 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.  
267/2000 e dei principi contabili;  

4)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 
102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 720 

DETERMINA N. 605 DEL 17/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: INSTALLAZIONE DELL'OPERA "GIVE" DI LORENZO QUINN 
DAVANTI A PALAZZO CHIERICATI.  APPROVAZIONE DELLA SPESA PER IL TRASPORTO E 
L'ASSICURAZIONE. CIG VARI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/03/2022  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


